

## البنك التجاري (ش.م.ع.ق) يعلن

### عن صافي أرباح بقيمة 2,131.9 مليون ريال قطري للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2021

24 أكتوبر 2021، الدوحة، قطر: أعلن البنك التجاري (ش.م.ع.ق) ("البنك") وشركاته التابعة والزميلة ("المجموعة") اليوم عن نتائجها المالية للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2021. وأعلنت المجموعة عن صافي أرباح بقيمة 2,131.9 مليون ريال قطري مقارنةً بصافي أرباح بقيمة 1,154.4 مليون ريال قطري عن الفترة نفسها من 2020.

### أبرز المؤشرات المالية للمجموعة مقارنةً بالفترة نفسها من 2020

- صافي أرباح بقيمة 2,131.9 مليون ريال قطري، مسجلاً زيادةً بنسبة 84.7%.
- الدخل التشغيلي المطبّع 3,490.0 مليون ريال قطري، مسجلاً زيادةً بنسبة 11.4% (+21.6% على أساس معلن عنه).
- الأرباح التشغيلية 2,623.8 مليون ريال قطري، مسجلةً زيادةً بنسبة 13.8%.
- نسبة التكلفة إلى الدخل المطبّعة 24.8% (على أساس معلن عنه 29.8%)، بانخفاض من 26.4% (على أساس معلن عنه 25.0%).
- نسبة قوّة لكفاية رأس المال 18.3% مقارنةً بنسبة 17.4% في سبتمبر 2020.
- إجمالي الأصول 165.3 مليار ريال قطري، أي بزيادةً بنسبة 15.5%.
- القروض والسلف للعملاء 101.1 مليار ريال قطري، مسجلةً زيادةً بنسبة 11.8%.
- إصدار ناجح في مايو 2021 لسندات دين ممتازة غير مضمونة بقيمة 700 مليون دولار أمريكي لمدة خمس سنوات.
- جائزة "أفضل بنك رقمي في قطر" لعام 2021 من مجلة اشيا موني للعام الثاني على التوالي.
- جائزة "أفضل بنك في قطر" لعام 2021 من مجلة يورو موني ومجلة جلوبال فاينانس العالميتين.
- جائزة "أفضل مشاركة عبر وسائل التواصل الاجتماعي في الشرق الأوسط" لعام 2021 من ذا آشيان بانكر.
- بالإضافة إلى ذلك، حصل البنك على خمس جوائز مرموقة في الربع الثالث من مجلة جلوبال فاينانس في فئات جوائز الخدمات المصرفية الرقمية للأفراد والشركات.

قال الشيخ عبدالله بن علي بن جبر آل ثاني، رئيس مجلس إدارة البنك التجاري: "لقد أظهر الاقتصاد القطري مرونةً كبيرةً خلال جائحة كوفيد-19، فقد سجّل في الربع الثالث نموًا بنسبة 4% على أساس سنوي. ومن المتوقع أن ينمو الاقتصاد بشكلٍ أكبر مدفوعًا بفعاليات كأس العالم لكرة القدم 2022، ومشروع توسعة حقل الشمال، والمحفزات الاقتصادية التي تدعم رؤية قطر الوطنية لعام 2030.

"كذلك، من المتوقع أن يرتفع نصيب الفرد من الناتج المحلي الإجمالي في قطر بنسبة 16% بحلول العام 2025، مع زيادة النشاط في الربع الثالث بعد التخفيف من قيود كوفيد-19، 9 ومع قيام الدولة بخطواتٍ كبيرةٍ في حملة التطعيم السريعة. بالإضافة إلى ذلك، يزداد الطلب الخارجي قوةً ما يعزّز النشاط المحلي – إذ تشكل كل هذه العوامل فرصةً كبيرةً للنمو المستمر للبنك التجاري".

وأضاف السيد حسين الفردان، نائب رئيس مجلس إدارة البنك التجاري: "نحن ملتزمون في البنك التجاري بدعم رؤية قطر الوطنية لعام 2030 وبأن يصبح البنك مركزًا عالميًا للتجارة والاستثمارات التجارية الدولية من خلال توفير حلول مصرفية عالمية لجميع عملائنا. ولقد تمّ تقدير هذه الجهود على الصعيد العالمي إذ حاز البنك على جائزة "أفضل بنك رقمي في قطر" من مجلة اشيا موني للعام الثاني على التوالي. كما حاز على خمس جوائز مرموقة من جلوبال فاينانس لعام 2021 في فئات جوائز الخدمات المصرفية الرقمية للأفراد والشركات على حدٍ سواء. إنّ هذا التقدير الدولي هو شهادة على قوة منتجاتنا الرقمية التي تعتبر الأفضل في فئتها وعلى استثمارنا المستمر في التقنيات المبتكرة."

ارتفعت الأرباح التشغيلية للمجموعة بنسبة 13.8% فبلغت 2,623.8 مليون ريال قطري للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2021، مقارنةً بمبلغ 2,306.6 مليون ريال قطري محقق في الفترة نفسها من 2020.

ارتفع صافي إيرادات المجموعة المتأتمية من الفوائد بنسبة 17.5% فبلغ 2,730.2 مليون ريال قطري للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2021 مقارنةً بمبلغ 2,323.6 مليون ريال قطري محقق في الفترة نفسها من 2020. ارتفع صافي هامش الفائدة إلى 2.6% للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2021 مقارنةً بنسبة

2.4% محققة في الفترة نفسها من 2020. وتعزى الزيادة في الهوامش بشكلٍ أساسي إلى الإدارة الفعّالة لتكلفة التمويل.

أمّا إيرادات المجموعة غير المتأتية من الفوائد المطبّعة فانخفضت بنسبة 7.4% وبلغت 759.7 مليون ريال قطري (+34.4% على أساس معلن عنه) للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2021 مقارنةً بمبلغ 820.5 مليون ريال قطري محقق في الفترة نفسها من 2020. يُعزى الانخفاض الإجمالي في الإيرادات غير المتأتية من الفوائد بشكلٍ أساسي إلى تدني إيرادات صرف العملات الأجنبية وإيرادات التداول من بنك الترناتيف من جرّاء الزيادة الحادة في كلفة مبادلة الدولار الأمريكي بالليرة التركيّة في عام 2021.

ارتفع إجمالي النفقات التشغيلية المطبّعة بنسبة 4.9% وبلغ 866.2 مليون ريال قطري (+45.3% على أساس معلن عنه) للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2021 مقارنةً بمبلغ 825.5 مليون ريال قطري في الفترة نفسها من 2020. إلا أنّ نسبة التكلفة إلى الدخل المطبّعة فقد انخفضت من 26.4% إلى 24.8%.

ارتفع صافي مخصّصات المجموعة للقروض والسلف بنسبة 14.1% إلى 556.0 مليون ريال قطري للأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2021، من 487.1 مليون ريال قطري في الفترة نفسها من 2020. وتعزى الزيادة في المخصّصات بشكلٍ أساسي إلى ارتفاع مخصّصات العملاء المتعثّرين. وانخفضت نسبة القروض المتعثّرة إلى 4.0% في 30 سبتمبر 2021 مقارنةً بنسبة 4.8% في الفترة نفسها من 2020. وبلغت نسبة تغطية القروض 115.9% في 30 سبتمبر 2021.

ارتفعت الميزانية العمومية للمجموعة بنسبة 15.5% في 30 سبتمبر 2021 وبلغ إجمالي الأصول 165.3 مليار ريال قطري مقارنةً بمبلغ 143.1 مليار ريال قطري في سبتمبر 2020. وتُعزى هذه الزيادة بشكلٍ أساسي إلى القروض والسلف.

ارتفعت قروض وسلف المجموعة للعملاء بنسبة 11.8% فبلغت 101.1 مليار ريال قطري في 30 سبتمبر 2021 مقارنةً بمبلغ 90.5 مليار ريال قطري في الفترة نفسها من 2020. وأنتت الزيادة بشكلٍ أساسي في القطاعين الحكومي والعام.

ارتفعت الأوراق المالية الاستثمارية للمجموعة بنسبة 3.5% فبلغت 26.7 مليار ريال قطري في 30 سبتمبر 2021 مقارنةً بمبلغ 25.8 مليار ريال قطري في الفترة نفسها من 2020.

ارتفعت ودائع عملاء المجموعة بنسبة 10.3% فوصلت إلى 80.7 مليار ريال قطري في 30 سبتمبر 2021، مقارنةً بمبلغ 73.1 مليار ريال قطري في الفترة نفسها من 2020. وارتفعت الودائع المنخفضة التكلفة بنسبة 12.4% من جرّاء مبادرات إدارة النقد المتنوّعة والمنتجات الرقمية التي يقدّمها البنك.

علّق السيّد جوزيف ابراهام، الرئيس التنفيذي لمجموعة البنك التجاري قائلاً: "لقد واصل البنك التجاري تحقيق نتائج إيجابية في الأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2021. وقد سجّلت المجموعة صافي ربح قدره 2.1 مليار ريال قطري عن تلك الفترة، بزيادة نسبتها 84.7% مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي. كان هذا مدفوعاً بشكلٍ أساسيٍّ بزخم الأعمال الإيجابي. وانعكس النمو الإيجابي للأعمال على الأرباح التشغيلية قبل المخصّصات التي ارتفعت بنسبة 13.8% إلى 2.6 مليار ريال قطري عن تلك الفترة.

"ارتفع صافي إيرادات المجموعة المتأتمية من الفوائد بنسبة 17.5% فبلغ 2.7 مليار ريال قطري، مع نمو في إيرادات الفوائد بنسبة 4.5% وانخفاض في مصروفات الفوائد بنسبة 10.7%، مدفوعاً بالإدارة الفعّالة لتكلفة التمويل.

"انخفض إجمالي الرسوم والإيرادات الأخرى بنسبة 7.4% إلى 759.7 مليون ريال قطري على أساسٍ مطبّعٍ (مسجّلاً زيادة بنسبة 34.4% إلى 1.0 مليار ريال قطري على أساسٍ معلنٍ عنه) مقارنةً بالفترة نفسها من العام الماضي ويعزى هذا الانخفاض بشكلٍ أساسيٍّ إلى تدنّي إيرادات العملات الأجنبية وإيرادات التداول من بنك الترناتيف من جرّاء الزيادة الحادة في كلفة مبادلة الدولار الأمريكي بالليرة التركية في عام 2021.

"أعلن البنك المحلي عن زيادة قدرها 3.5% في إجمالي الرسوم والإيرادات الأخرى على أساسٍ مطبّعٍ، مدفوعاً بالعودة إلى أنماط الإنفاق المعتادة محلياً وبدخل الاستثمار.

"انخفض إجمالي المخصّصات للفترة بنسبة 23.6% مقارنةً بالعام الماضي حيث انخفضت مخصّصات الخسائر الائتمانيّة المتوقّعة بسبب زيادة استقرار السوق. إلا أنّ صافي المخصّصات الإجماليّة بقي ثابتاً بسبب انخفاض المبالغ المستردّة. وتحسّنت نسبة تغطية القروض المتعثّرة إلى 115.9% مقارنةً بـ 94.5% للفترة المقارنة بسبب استمرار المخصّصات الحذرة.

"بلغت قروض المجموعة وسلفها 101.1 مليار ريال قطري في نهاية الأشهر التسعة الأولى من عام 2021، مسجّلةً زيادة قدرها 11.8% مقارنةً بالفترة نفسها من العام السابق، وارتفعت ودائع العملاء إلى 80.7 مليار ريال قطري، بزيادة قدرها 10.3%. كما ارتفعت الودائع المنخفضة التكلفة بمقدار 12.4%، ما ساعد على خفض تكلفة التمويل وأثر إيجابياً على هامش صافي الفائدة لدينا الذي نما من 2.4% إلى 2.6% على أساس سنوي.

"يستمر بنك الترناتيف في تحسين ربحيته حيث أعلن البنك عن صافي ربح قدره 2.5 مليار ريال قطري عن الأشهر التسعة المنتهية في 30 سبتمبر 2021، فعكس صافي الخسارة المسجّلة في الربع الأول من عام 2021 والناجمة عن تقلّبات أسعار الفائدة."